
ANO XXXIX                  N.º 192               27/11/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CICNCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR................................................................................................................................................................................ 03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH........................ .................................................................................................................................................... 04 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGL................................................................................................................................................................................. 05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 192 27/11/2009  SEÇÃO I                                        PÁG. 2 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 050431/09-74 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e OSCIP Lar Paulo de Tarso (Solar Meninos 
de Luz). 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 02 (dois) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 24 de julho de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 325/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e GUILHERME MALTAROLLO DE MORAES REGO, 
Administrador do Lar Paulo de Tarso (Solar Meninos de Luz). 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 192 27/11/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 3 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

GAR, em 16 / 11 / 2009. 
 
De acordo com a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, CANCELO, a partir de 11 de setembro de 2009, a autorização de 
afastamento integral, publicada no BS-UFF No 188, de 05/11/2.008, pág. 06, Seção II, da Professora 
MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA, lotada no Departamento de Odontoclínica (MOC), 
Faculdade de Odontologia, tendo em vista a conclusão (com aprovação na defesa de tese) do curso de 
Doutorado em Patologia da UFF, em 18/08/2009, e o retorno às atividades departamentais. (Proc. 
23069.032052/2006-50). 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 

     
 
GAR, em 24 / 11 / 2009. 
 
 
De acordo com a Lei 11.907, de 02/02/2009 (§ 3o, Art. 96-A, Seção IV), o Decreto 5.707, de 23/02/06 
(art. 9o) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento integral do Professor Titular, D.E., JORGE LUIZ 
FERREIRA, lotado no Departamento de História, Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, para 
realizar estágio de pós-doutoramento, sob a supervisão do Prof. Dr. RODRIGO PATTO SÁ MOTTA, 
no Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), MG, 
no período de 1o de março de 2010 a 28 de fevereiro de 2011, com ônus limitado.( 
Proc.23069.054196/2009-18). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 

 

      
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 192 27/11/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 4 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 86 de 24 de novembro de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção por limitação de saúde 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.053989/2009-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor LUIZ CLÁUDIO RODRIGUES NOGUEIRA, Operador de Caldeira, nível 
de classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 0304994, nos termos do item 3, alínea “a” 
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Gerência de Coordenação Alimentar, do Departamento 
de Assuntos Comunitários para o Departamento de Administração de Pessoal, ambos vinculados à 
Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 192 27/11/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 5 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 04 de 24 de novembro de 2009. 

 
 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 03/11/2009, ANDRÉ DOMINGOS DOS SANTOS ALONSO, matrícula 
SIAPE 2172471, para exercer pro tempore o cargo de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Letras. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 


